REFEITURA DE

ALINHOS
=

OF. Nº 495/2021-DTL/SAJI/P

Valinhos, em 12 de abril de 2021.

Referente: Resposta ao Requerimento nº 295/21-CMV

Vereador José Henrique Conti

Processo administrativo nº 4803/2021-PMV

Excelentíssimo Senhor Presidente,

Com nossos cordiais cumprimentos, e em resposta ao

Requerimento em epígrafe, seguem anexadas, as informações disponibilizadas

pelas áreas competentes da Municipalidade, solicitando sejam encaminhadas ao

autor da propositura.

Sem mais para o momento, registramos protestos de elevada

estima e consideração.

Atenciosamente,    refeita Municipal

Anexo: 03 folhas

Ao

Excelentíssimo Senhor,

FRANKLIN DUARTE DE LIMA

Presidente da Egrégia Câmara Municipal de Valinhos AR/ar
PAÇO MUNICIPAL — PALÁCIO INDEPENDÊNCIA - Rua Antonio Carlos, 301 — Centro — Valinhos — SP — CEP: 13270-005

Fone: (19) 3849-8000 — e-mail: imprensaQdvalinhos.sp.gov.br-Home Page: www.valinhos.sp.gov.br

DEPARTAMENTO DE ÁGUAS E ESGOTOS DE VALINHOS

AUTARQUIA MUNICIPAL

Valinhos, 08 de abril de 2021.

OFÍCIO Nº50/2021 - PRES.

Ref.: C.l. nº 646/2021-DTL/SAJI

Assunto: Requerimento nº 295/2021 - Vereador José

Henrique Conti

Prezado Senhor:

É o presente para, cumprimentando Vossa Senhoria, e em atendimento

as solicitações formuladas na C.l. em referência, prestar informações alusivas

aos questionamentos formulados pelo Nobre Edil, conforme seguem:

1. É de conhecimento da Municipalidade que a travessia de esgoto
existente na Av Rosa Belmiro Ramos (direção da torre de celular)
está danificada, despejando esgoto no córrego Ribeirão dos
Pinheiros?

Resp.: Informamos que após vistoria “in loco” na data de 08/04/2021,
não foi constatado nnehum vazamento de esgotos nas travessias existnetes,
entetato foi localizado um rimpimento no interceptor de esgoto DN= 400 mm
causado pelas erosões provodacas na margem do Ribeirão, devidos as fortes
chuvas ocorridas recentemente

2. Foi efetuado vistoria pelo departamento competente? Em caso
positivo o que consta no relatório?

Resp.: Sim. Consta que dia 20/01/2021, houve uma denúncia de líquido
avermelhado. Foi realizada a vistoria em toda a extenção do córrego Ribeirão
dos Pinheiros, porém não foi achada nenhuma evidência do líqui
avermelhado.

Rua Orozimbo Maia, nº 1.054 (ETA Il) - Vila Sônia - Valinhos/SP - CEP: 13.274-000
Tel: (19) 2122-4444 - www.daev.org.br - presidencia(ddaev.org.br

DEPARTAMENTO DE ÁGUAS E ESGOTOS DE VALINHOS

AUTARQUIA MUNICIPAL

3. O despejo de líquido avermelhado ocorrido no último dia 20 de
janeiro de 2021 se deu em virtude da travessia estar danificada e

com vazamento?

Resp.: Não foi encontrado nenhum vestígio de líquido avermelhado no
dia 20/01/2021.

4. Há cronograma para execução de reparos e reconstrução da
travessia? Qual prazo? Caso negativo, por quais razões?

Resp.: Informamos que foram providenciados os reparos necessários
no interceptor de esgotos em 08/04/2021.

5. Há quanto tempo esta travessia área está caída sobre o rio?

Resp.: Semanalmente é realizada vistoria em toda a extensão do
Ribeirão dos Pinheiros, e em 08/04/2021 foi localizado um rimpimento no

interceptor de esgoto DN= 400 mm causado pelas erosões provodacas na

margem do Ribeirão, devidos as fortes chuvas ocorridas recentemente.

6. Houve dano ambiental devido ao despejo? Em caso positivo, de que
forma se dará a recomposição?

Resp.: Não foi encontrado nenhum vestígio no dia.

7. A CETESB foi acionada?

Resp.: Sim.

8. Houve emissão de multa ao infrator? Em caso positivo, encaminhar
cópia.

Resp.: Como ja mencionado, não foi encontrado nenhuma evidência lno

dia 20/01/2021.
Rua Orozimbo Maia, nº 1.054 (ETA Il) - Vila Sônia - Valinhos/SP - CEP: 13.274-000

Tel: (19) 2122-4444 - www.daev.org.br - presidencia(Ddaev.org.br

DEPARTAMENTO DE ÁGUAS E ESGOTOS DE VALINHOS

AUTARQUIA MUNICIPAL

9. Quantas travessias de esgoto existem em toda a extensão do
corrégo Ribeirão dos Pinheiros? De quanto em quanto tempo é

realizada manutenção? Descrever quantas são e localidade

Resp.: Há 13 travessias de esgoto sobre o córrego Ribeirão dos
Pinheiros, segue a abaixo a relação:

1 — Ao lado da ponte do Parque dos Cocais

2 — Ao lado da ponte da Rodovia dos Agricultores
3 — Ao lado da ponte da rua João Tordin
4 — Próximo ao Jardim S. Paulo

5 — Próximo ao Jardim S. Felipe

6 — Próximo a avenida Gessy Lever
7 — Ao lado da Rua Sete de Setembro
8 — Dentro da Rigesa

9 — Próximo ao Jardim S. Pedro

10 — Próximo a foz do Córrego Santa Escolástica
11 — Próximo a Vila Santa Rosa

12 — Ao lado da ponte na Rua José Angeli

Tanto as vistorias quanto as manutenções, são efetuadas sob

demanda, quando necessária, para resolução de eventuais problemas da rede.

Sendo o que se nos apresenta para o momento, aproveitamos o

ensejo para renovar nossos protestos de consideração e apreço, com os quais

subscrevemo-nos.

Atenciosamente.
Ao Ilmo. Sr.

EVANDRO RÉGIS ZANI
Subchefe do Gabinete da Prefeita

Respondendo pelo Departamento Técnico-Legislativo
Prefeitura Municipal de Valinhos

Nesta
Rua Orozimbo Maia, nº 1.054 (ETA Il) - Vila Sônia - Valinhos/SP - CEP: 13.274-000

Tel: (19) 2122-4444 - www.daev.org.br - presidenciaddaev.org.br